

WYSTĄPIENIE WACŁAWA MANDRYKA – WICEPREZESA ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU SYBIRAKÓW NA UROCZYSTOŚCI NADANIA SZTANDARU DLA ZESPOŁU SZKÓŁ I PLACÓWEK KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO IM. ZEŚLAŃCÓW SYBIRU

Dostojni goście , szanowni Sybiracy, drodzy uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół i Placówek Kształcenia Zawodowego w Zielonej Górze. Dzisiejsza uroczystość odbywająca się gościnnie w Filharmonii Zielonogórskiej ma dla Sybiraków charakter szczególny. Spełnione zostało oczekiwane od wielu lat marzenie Zielonogórskich Sybiraków, aby jedna ze szkół w Zielonej Górze mogła być nazwana imieniem Ześlańców Sybiru. Marzenie stało się faktem. Przy tym termin dzisiejszej uroczystości nie jest też przypadkowy, odbywa się w celu uczczenia i upamiętnienia ofiar i cierpień Polaków, jakich doznał nasz naród w wyniku napaści Rosji sowieckiej na wschodnie tereny Polski 17 września 1939 roku. Pakt Ribbentrop – Mołotow o czwartym rozbiore Polski stał się faktem. Polska jako państwo zniknęła z mapy Europy.

Szanowni Państwo: Syberia dla Polaków to nie nazwa geograficzna na mapie świata, to miejsce katorgi i tortur narodu polskiego już od 16. wieku , najpierw przez Rosję carską , a następnie przez Rosję sowiecką, zsyłano setki tysięcy osób na tą nieludzką ziemię , często nazywaną białym krematorium. Szczególne okrucieństwo na dużą skalę miało miejsce w okresie drugiej wojny światowej. Zsyłki Polaków na Syberię i do Kazachstanu miały charakter masowy. Szacuje się , że w czasie lat 1936 – 1956 zesłano około 1,3 mln osób. Okres zsyłek Polaków 1936 – 1956 to nie pomyłka . Zesłania Polaków spoza granic Polski z tzw. republik radzieckich miały miejsce już przed wybuchem drugiej wojny światowej, jak i po jej zakończeniu . Po wojnie w 1945 roku także z Polski kontynuowano zsyłki. Ofiarą zbrodniczego reżimu stalinowskiego padli tym razem bohaterowie walk Polskiego Państwa Podziemnego, z Armii Krajowej i innych organizacji niepodległościowych. Katorżnicza praca, głód, ekstremalne warunki klimatyczne, insekty i brak jakiegokolwiek opieki lekarskiej, skazywały praktycznie ześlańców na biologiczną zagładę.

Nasz papież Święty Jan Paweł II – to okrucieństwo na narodzie polskim nazwał „Golgotą Wschodu”.

Niespotykana w historii naszego narodu masowa zsyłka ludności polskiej z kresów wschodnich, dokonana przez reżim stalinowski w latach drugiej wojny światowej, winna pozostać w naszej narodowej pamięci na zawsze, jako szczególne okrucieństwo dokonane na Polakach.

Szanowni Zebrani – nie możemy pominąć faktu , że wielu spośród zesańców zgłosiło się do powstających polskich armii, by ponownie walczyć o wolną Polskę. Ich szlak bojowy wyznaczają m. in. dziś wojenne cmentarze na Monte Cassino, w Loreto i Bolonii, a także w Lenino, Drawsku Pomorskim i Siekierkach.

W czasach obecnych najważniejsze jest podtrzymywanie i utrwalanie pamięci o tym co było, a przede wszystkim o Tych , którzy cierpieli za to , że byli Polakami i nie tracili nadziei na powrót do Polski. Tragedia Polski i Polaków niech służy refleksji dla młodego pokolenia . Niech głęboko w naszych sercach zadomowią się słowa Adama Mickiewicza „ Jeśli zapomnę o nich Ty Boże na niebie zapomnij o mnie”.

Szanowni Państwo - uroczystość nadania imienia Zesańców Sybiru dla 2. szkół z Zespołu Szkół i Placówek Kształcenia Zawodowego na mocy uchwały Rady Miasta Zielonej Góry - stanowi, że powstał trwały znak pamięci, umożliwiający przekazanie wiedzy - szczególnie dla młodego pokolenia o tragicznych losach narodu polskiego w walce o niepodległość. W imieniu Zielonogórskich Sybiraków pragnę podziękować Pani Wiolecie Haręźlak wiceprezydent Zielonej Góry, Pani Katarzynie Pernal – Wyderkiewicz wicekurator lubuskiej oświaty, Pani Bożenie Boguckiej – dyrektorze Zespołu Szkół i Placówek Kształcenia Zawodowego, Radzie Miasta Zielonej Góry, Radzie Pedagogicznej i Radzie Rodziców szkoły, za zaangażowanie się w nadanie dla szkół imienia Zesańców Sybiru. A wręczony sztandar niech będzie symbolem pamięci i szacunku dla przeszłości, patriotyzmu w teraźniejszości , nadzieją i drogowskazem na przyszłość, co stanowi motto dzisiejszej uroczystości.